Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais - Telefone: 0800-015-4000 /

WhatsApp: (31) 2104-3000 E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

ATA 1419 A 1
Aos dezenove dias do mês de outubro, de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e trinta minutos, 2
reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão extraordinária, 3
por videoconferência em sua sede própria situada na rua da Bahia, nº 1.477, bairro de Lourdes, Belo 4
Horizonte, Minas Gerais, conforme convocação pela Portaria 160/2023, sob a Presidência do 5
Conselheiro Diretor Presidente Raphael Castro Mota, Secretariada pela Conselheira Diretora 6
Secretária Marina Mendes Moreira, com a presença do Conselheiro Diretor Tesoureiro Ricardo Alves 7
Corrêa, e dos Conselheiros Roosevelt Carvalho da Silva e Leonardo Rezende Vilela, presentes por 8
videoconferência e, presente o Corpo de Assistentes composto pela Assessoria Executiva, formado 9
pelos servidores convocados, o Secretário Executivo Gustavo Dias Temponi de Sá e o Procurador 10
Geral Paulo Viana Cunha. 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: - 1.1 - Assinatura do Livro de 11
Presenças. À Conselheira Diretora Secretária Marina Mendes Moreira, apresentou aos Conselheiros 12
o livro de Termos de Presença, que foi assinado pelos presentes e, em seguida, comunicou ao 13
Presidente a existência de quórum regimental (art. 94, VII), com a presença de 05 (cinco) Conselheiros 14
Efetivos. Não foi feita a leitura e aprovação da ata anterior, em razão do caráter extraordinário da 15
presente. 1.2 - Leitura das correspondências e comunicações da mesa diretora e dos 16
conselheiros: Não foi feita a leitura de correspondências, em razão do caráter extraordinário da 17
presente. 2 – ORDEM DO DIA: 2.1 – Orçamento de 2024 - Abertos os trabalhos, o Presidente passou 18
a palavra ao secretário Executivo, que fez os esclarecimentos iniciais sobre os documentos já 19
encaminhados aos Conselheiros para análise prévia; Projetada a planilha contendo o orçamento 2024; 20
o Secretário Executivo esclareceu quanto aos valores orçados para cada grupo de despesa e os novos 21
centros de custo a serem adotados pela Contabilidade, conforme orientações do CFO; O Presidente 22
destacou que já utiliza o sistema de centros de custo da Implanta, desde 2019, sendo que somente 23
agora o CFO estabeleceu o uso para os demais Conselhos Regionais do País; Dada a palavra aos 24
demais Conselheiros para apresentação de dúvidas ou sugestões. Feitos comentários e 25
esclarecimentos; passou-se então ao próximo item da pauta. 2.2 – Aprovação da Decisão CRO-MG 26
030/2023 - Orçamento de 2024 - Colocado em votação, foi aprovado por maioria, o texto da Decisão 27
CRO-MG 030/2023 e a planilha contendo o Orçamento CRO-MG 2024, com quatro votos a favor da 28
aprovação e, um contrário do Conselheiro Leonardo Vilela, para envio ao CFO. 3 - ASSUNTOS 29
GERAIS -  Não foram apresentadas proposições de assuntos gerais, em razão do caráter 30
extraordinário da presente. 4 – ENCERRAMENTO – O Senhor Presidente desta Plenária declarou 31
encerrados os trabalhos. Eu, Marina Mendes Moreira, Secretária desta Plenária, lavrei e subscrevi. 32

Belo Horizonte, 19 (dezenove) de outubro de dois mil e vinte e três. 33

    34

 35

 36
              Marina Mendes Moreira                                       Raphael Castro Mota 37

Secretária do CRO-MG             Presidente do CRO-MG 38

 39

 40

 41
 42

Ricardo Alves Corrêa
Tesoureiro do CRO-MG

Roosevelt Carvalho da Silva
Conselheiro do CRO-MG

 43

 44

 45

 46
Leonardo Rezende Vilela 47
Conselheiro do CRO-MG 48

Leonardo Rezende Vilela (19 de Outubro de 2023 18:44 ADT)

Ricardo Alves Corrêa (19 de Outubro de 2023 19:59 ADT) Roosevelt Carvalho da Silva (19 de Outubro de 2023 22:00 ADT)

		2023-11-01T07:28:22-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign